Diomedes I 420, 9: vox est, ut Stoicis videtur, spiritus tenuis auditu sensibilis, quantum in ipso est. fit autem vel exilis aurae pulsu vel verberati aeris ictu.

Probus IV 47, 3: vox sive sonus est aer ictus, id est percussus, sensibilis auditu, quantum in ipso est, hoc est quam diu resonat.

Sergius Explan. IV 487, 3: vox est aer ictus sensibilis auditu, verbis emissa et exacta sensus prolatio.

In ihre ursprünglichen Bestandteile zerlegt erscheint diese Definition als eine doppelte<sup>1)</sup> bei Priscianus II 5, 1: philosophi definiunt, vocem esse aerem tenuissimum ictum vel suum sensibile aurum, id est quod proprio auribus accidit. Vgl. Priscianea Sup. CLXXXI, Codex Einsidlensis 300 Sup. LXII. Der Unterschied beider Definitionen wird weiter so angegeben:

Priscianus II 5, 2: et est prior definitio a substantia sumpta, altera vero a notione, quam Graeci ἔννοιαν dicunt, hoc est ab accidentibus. accidit enim voci auditus, quantum in ipsa est.

Commentum Einsidlense Sup. 219, 4: sciendum autem XV definitiones esse apud rhetores, ex quibus duae sunt principales, substantiae videlicet et accidentium, quas ambas hic tangit Donatus. cum enim dicit: 'vox est aer ictus', definitionem substantiae ostendit ... cum vero dicit 'sensi-

---

1) Vgl. Steinhäsl S. 284.

bilis auditu', accidentium definitionem tangit. accidit enim vox auditui.

Eine andere Form, in welche die Definition gebracht wird, ist die Frage, ob der Laut ein Körper sei, welche bei Audax begegnet VII 323, 11: vox corporalis est, an incorporalis? secundum stoicos corporalis, qui eam sic definiunt, ut nos in principio respondimus. Plato autem non esse vocem corpus putat: 'non enim percussus' inquit 'aer, sed plaga ipsa atque percussio, id est vox.' Democritus vero ac deinde Epicurus ex indivisis corporibus vocem constare dicunt, corpus autem esse aut efficiens aut patiens. Im Kapitel de littera bespricht sie Priscianus II 6, 17: nam si aer corpus est, et vox, quae ex aere ictu constat, corpus esse ostenditur, quippe cum et tangit aurem et tripartito dividitur, quod est suum corporis, hoc est in altitudinem, latitudinem, longitudinem, unde ex omni quoque parte potest audiri. Vgl. III 519, 6. Wenn der Laut von Sergius Explan. IV 519, 14 und Pompeius V 99, 9 als Schall (sonus) bezeichnet wird, so ist dies nicht die eigentliche Definition s. u.

Die Grammatiker vor Priscianus kennen zwei Arten des Lautes (genera oder formae, species, partes, divisiones): vox articulata und confusa. Der Unterschied zwischen beiden besteht kurz darin, daß erstere in Buchstaben gefaßt werden kann, letztere nicht. So geben ihn Donatus IV 367, 5 und Dositheus VII 381, 2 übereinstimmend an: omnis vox aut articulata est aut confusa. articulata est quae litteris comprehendi potest, confusa quae scribi non potest. Vgl. Sergius Explan. IV 519, 14, Cledonius V 26, 30, Pompeius V 99, 11, Fragmentum Bobiense VII 538, 6, Codex Bernensis 123 Sup. XXXII und Codex Bernensis 207 Sup. XXV. Zu diesem fügen andere als zweites Unterscheidungsmerkmal den Umstand hinzu, daß vox articulata von Menschen, vox confusa von Tieren und Dingen ausgeht.<sup>1)</sup> Erstere ist rationalis, d. h. in ihrer Bedeutung für uns verständlich, letztere dagegen ist

1) Vgl. Steinkopf S. 285.

irrationalis, d. h. ein unverständlicher Schall. Hierüber geben folgende Stellen Auskunft:

**Diomedes** I 420, 10: *omnis vox aut articulata est aut confusa. articulata est rationalis hominum loquellis explanata. eadem et litteralis vel scriptilis appellatur, quia litteris comprehendi potest. confusa est irrationalis vel inscriptibilis, simplici vocis sono animalium effecta, quae scribi non potest, ut est equi hinnitus, tauri mugitus.*

**Probus** IV 47, 4: *nunc omnis vox sive sonus aut articulata est aut confusa. articulata est, qua homines locuntur et litteris comprehendi potest, ut puta 'scribe Cicero', et 'Vergili lege' et cetera talia. confusa vero aut animalium aut inanimalium est, quae litteris comprehendi non potest. animalium est ut puta equorum hinnitus, rabies canum, rugitus ferarum, serpentum sibilus, avium cantus et cetera talia; inanimalium autem est ut puta cymbalorum tinnitus, flagellarum strepitus, undarum pulsus, ruinae casus, fistulae auditus et cetera talia.*

**Sergius Explan.** IV 487, 4: *vox enim aut articulata est aut inarticulata. articulata est quae auditur et percipitur et est interpretabilis intellectum habens vel faciens litteram. inarticulata est quae audiri potest, intellegi non potest, ut vagitus infantis, balatus ovis, hinnitus equi, mugitus bovis.*

**Marius Victorinus** VI 4, 14: *vocis formae sunt duae, articulata et confusa. articulata est quae audita intellegitur et scribitur et ideo a plerisque explanata, a non nullis intelligibilis dicitur ... confusa autem est quae nihil aliud quam simplicem vocis sonum emittit, ut est equi hinnitus, anguis sibilus, plausus, stridor et cetera his similia.*

**Maximus Victorinus** VI 189, 10 — **Audax** VII 323, 5: *vocis species quot sunt? duae. quae sunt? articulata et confusa. articulata quae est? hominum tantum modo ... quae est confusa? quae scribi non potest, ut puta ovium balatus, equi hinnitus, mugitus bovis.*

Wie Diomedes die Bezeichnung der vox articulata als  
Froehde, Anfangsgründe d. röm. Grammatik.

litteralis oder scriptilis, und Marius Victorinus als explanata und intellegibilis erwähnt, so fügt letzterer nachträglich hinzu VI 4, 22: alii eam quae dicitur in usu articularis litteralem dixerunt, ut nomina verba adverbia et ceteras partes orationis. Den griechischen Namen berührt er allein VI 4, 17: hanc Graeci quid appellant? ἐναρθρον φωνήν. Dagegen gehen andere auf die römische Ethymologie näher ein, welche articulata von articulus ableitet, z. B. Maximus Victorinus VI 189, 11 — Audax VII 323, 7: unde articulata dicta est? quod articulo scribentis comprehendi possit. Vgl. Sergius Explan. IV 519, 16, Pompeius V 99, 12, Commentum Einßlense Sup. 220, 32, Codex Bernensis 207 Sup. XXV. Mehrere Ethymologien schlagen vor:

Sergius Explan.: articulata est ... quae subest articulis id est digitis, qui scribunt; vel quod artem habeat aut exprimat.

Commentum Einßl.: articulata vox dicitur vel ab articulis idest parvis artibus, quibus penna tenetur vel calamus, dum vox formatur litteralis; vel ab artando dicitur, eo quod artata id est coniuncta cum aliquo sensu illius qui loquitur profertur; seu potius ab artibus idest membris suis, vide-licet litteris syllabis et partibus, quibus instar corporis humani perficitur. artus sunt membra maiora, articuli vero minora.

Hieran wird an letzterer Stelle eine Erklärung des Namens confusa vox geknüpft, die sonst nirgends begegnet: confusa, idest diordinata, eo quod nullum habet ordinem, mixta, sine sensu prolata. Bei der vox articulata und confusa werden ferner einige species unterschieden. Als eine Unterart der vox confusa erwähnt Probus die vox confusa hominum IV 47, 11: est et confusa vox sive sonus hominum, quae litteris comprehendendi non potest, ut puta oris risus vel sibilatus, pectoris mugitus et cetera talia. Die vox articulata kann entweder musica oder communis sein nach Marius Victorinus VI 4, 17: huius autem species quot sunt? duae. quae? nam aut musica est, quae tibiis vel tuba redditur aut quolibet organo,

aut communis, qua promiscue omnes utuntur. Erstere wird als eine dritte Hauptart und zwar als vox modulata von Diomedes bezeichnet I 420, 15: quidam etiam modulatam vocem addiderunt tibiae vel organi, quae, quamquam scribi non potest, habet tamen aliquam distinctionem. Diesen drei Klassen stellt er dann ihre officia gegenüber: unde quidam vocis tria officia designant, eloquium tinnitus sonum. eloquium est humanae pronuntiationis expressa significatio facillem mentibus efficiens intellectum; tinnitus est fabricatae materiae inlisis tenui sono auditionem acuens; sonus est corporalis conlisis repentinum auribus inferens fragorem. Abgesehen von vox articulata und confusa nannte man vox auch jeden Schall (sonus): Audor VII 323, 9: praeter has nullae aliae voces sunt? sonos quoque omnes voces dicimus, ut 'fractasque ad litora voces.' Vgl. Maximus Victorinus VI 189, 14, Diomedes I 420, 21. Hierher gehören auch die bei der Definition berührten Stellen:

Sergius Explan. IV 519, 14: vox dicitur quidquid sonare potest.

Pompeius V 99, 9: vox dicitur quicquid sonuerit, sive strepitus sit ruinae, sive fluvii currentis, sive vox nostra, sive mugitus boum: omnis sonus vox dicitur.

Endlich findet sich in den Excerpta Petri Sup. 161, 2 ein aus Augustinus stammendes Kapitel de quattuor causis quae efficiunt vocem articulatam, nach welchem vox articulata durch aer lingua dentes labia zustande kommt. Von der Zweiteilung der vox in articulata und confusa ist die Lehre des Priscianus verschieden, nach welcher es vier differentiae (articulata inarticulata literata illiterata) giebt, durch deren Verbindung d. h. einer der beiden ersten mit jeder der zwei letzten vier Arten (species) entstehen, II 5, 5: vocis autem differentiae sunt quattuor: articulata, inarticulata, literata, illiterata. articulata est, quae coartata, hoc est copulata cum aliquo sensu mentis eius, qui loquitur, profertur. inarticulata est contraria, quae a nullo affectu proficisciatur mentis. literata est, quae scribi potest, illiterata, quae scribi non